1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о прекращении исполнительного производства

«  25  »     февраля       20 22 г.                                Дело №    357/21-(02)06

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Т. И. Цыганаш, рассмотрев заявление Государственной службы судебных исполнителей

Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25

Октября, д.136)  о прекращении исполнительного производства  № 230/1-21 от 23.11.2021

года, заинтересованные лица: Кресюн Валерий Петрович (г. Тирасполь, пер. Совхозный,

2), общество с ограниченной ответственностью «Газпром» (г. Бендеры, ул. Глядковской,

2) - при участии представителей:

- заявителя - Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики – судебный исполнитель Тираспольского

отдела ГССИ МЮ ПМР  младший лейтенант юстиции А.А. Голан по доверенности от 10

января 2022 года исх. № 01-18/11,

- взыскателя – В.П. Кресюн,

- должника ООО «Газпром»– директора общества Г.И. Горобец, Ю.О. Оссовской

представитель по доверенности от 25 мая 2021 года,

 разъяснив в судебном заседании, права и обязанности лиц, участвующих в деле,

предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской

Молдавской Республики (далее – АПК ПМР),

У С Т А Н О В И Л:

поданное заявление Государственной службы судебных исполнителей Министерства

юстиции Приднестровской Молдавской Республики (далее – ГССИ МЮ ПМР)

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 21 января

2022 года, принято к производству Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики (далее – Арбитражный суд, суд), судебное заседание по его рассмотрению

назначено на 25 января 2022 года.

Судебный исполнитель Тираспольского отдела ГССИ МЮ ПМР  младший

лейтенант юстиции А.А. Голан в состоявшемся судебном заседании поддержал заявление

о прекращении исполнительного производства по доводам, изложенным в нем. Лица,

участвующие в деле, не возражали против заявленного требования.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

2

Арбитражный суд, заслушав представителя ГССИ МЮ ПМР, лиц, участвующих в

деле, исследовав материалы дела, полагает заявление подлежащим удовлетворению,

исходя из следующих примененных норм процессуального и материального права и

установленных обстоятельств.

На основании Определения Арбитражного суда от 24 мая 2021 года принято к

производству исковое заявление В.П. Кресюн к ООО «Газпром» о взыскании

действительной стоимости доли общества. Решением от 5 августа 2021 года по делу

№ 352/21-02 исковое заявление удовлетворено полностью. Суд решил взыскать с ООО

«Газпром» в пользу В.П. Кресюн действительную стоимость его доли в размере

357 386,00 рублей, понесенные истцом расходы в виде уплаченной государственной

пошлины в сумме 8 747,70 рублей, расходы на оплату услуг представителя в размере 550

рублей. Постановлением кассационной инстанции Арбитражного суда от 03 ноября 2021

года по делу № 83/21-03к решение от  5 августа 2021 года по делу № 357/21-02 оставлено

в силе. В результате судом первой инстанции на основании Решения от 5 августа 2021

года по делу  357/21-02  выдан 12 ноября 2021 года исполнительный лист.

Постановлением от 23 ноября 2021 года судебным исполнителем Тираспольского отдела

ГССИ МЮ ПМР А.А. Голаном возбуждено исполнительное производство № 230/1-21

в отношении ООО «Газпром».

24 декабря 2021 года в Пленум Арбитражного суда принесен протест на Решение

от  августа 2021 года по делу № 352/21-02 и Постановление кассационной инстанции

Арбитражного суда от 03 ноября 2021 года по делу № 83/21-03к. По итогам рассмотрения

протеста Пленум Арбитражного суда Постановлением от 11 января 2022 года № 1/21-12

по делу № 357/21-02, № 83/21-03к постановил удовлетворить протест заместителя

Председателя Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики. Отменить

постановление кассационной  инстанции от 3 ноября 2021 года  № 83/21-03к и решение

Арбитражного суда от 5 августа 2021 года  по делу № 357/21-02 и направить дело на новое

рассмотрение в первую инстанцию Арбитражного суда в ином составе.

Определением Арбитражного суда от 17 января 2022 года исковое заявление

В.П. Кресюн к ООО «Газпром» о взыскании действительной стоимости доли участника к

производству судьи Арбитражного суда Т.И. Цыганаш.

21 февраля 2022 года судебный исполнитель Тираспольского отдела ГССИ МЮ

ПМР  младший лейтенант юстиции А.А. Голан обратился в Арбитражный суд с

заявлением о прекращении исполнительного производства № 230/1-21 от 23.11.2021 года

на основании подпункта д) пункта 1 статьи 22, пункта 2 статьи 23 Закона ПМР «Об

исполнительном производстве».

Арбитражный суд по заявлению взыскателя, должника, судебного исполнителя

может прекратить исполнительное производство, возбужденное судебным исполнителем в

случаях, предусмотренных Законом ПМР «Об исполнительном производстве» (пункт 2

статьи 185-1 АПК ПМР).  Данное заявление подлежит рассмотрению судом в

десятидневный срок в порядке, установленном статьей 181 АПК ПМР.

Прекращение исполнительного производства, возбужденного на основании

исполнительного документа, выданного Арбитражным судом, производится

Арбитражным судом (часть первая пункта 2 статьи 23 Закона ПМР «Об исполнительном

производстве»).

Исчерпывающий перечень оснований прекращения исполнительного производства

закреплен в статье 22 Закона ПМР «Об исполнительном производстве». Подпунктом

д) статьи 22 Закона ПМР «Об исполнительном производстве» установлено, что

исполнительное производство прекращается в случае отмены судебного акта или акта

другого органа, на основании которого выдан исполнительный документ.

Принимая во внимание установленные выше судом обстоятельства,

свидетельствующие об отмене Решения от 5 августа 2021 года по делу  357/21-02, на

основании которого выдан исполнительный лист о взыскании ООО «Газпром» в пользу

3

В.П. Кресюн действительную стоимость его доли в размере 357 386,00 рублей,

понесенные истцом расходы в виде уплаченной государственной пошлины в сумме

8 747,70 рублей, расходы на оплату услуг представителя в размере 550 рублей и

возбуждено исполнительное производство № 230/1-21 от 23.11.2021 года, суд приходит к

выводу о наличии оснований для удовлетворения заявления о прекращении

исполнительного производства.

При таких обстоятельствах, Арбитражный суд, руководствуясь статьями 128, 181,

185-1 АПК ПМР, подпунктом д) статьи 22, частью первой пункта 2 статьи 23 Закона ПМР

«Об исполнительном производстве»,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Заявление Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики о прекращении исполнительного производства

удовлетворить.

2. Исполнительное производство № 230/1-21 от 23.11.2021 года, возбужденное на

основании исполнительного листа Арбитражного суда ПМР по делу № 357/21-02 от 5

августа 2021 года – прекратить.

3. Направить настоящее определение в адрес:

- Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д.136);

- Кресюн Валерия Петровича (г. Тирасполь, пер. Совхозный, 2);

- ООО «Газпром» (г. Бендеры, ул. Глядковской, 2).

Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного

суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня принятия.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской                                                               Т. И. Цыганаш